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Y20 registros encontrados, mostrando 10 registro(s), de 1 a 10. Pagina 1 / 2.
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| o A s Fecha de
Nro. proveador RUC/Cbdigo Nombre o Razén Social registro en el Estado Advertencia

2

ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, ADMISION, CALIFICACION EVALUACION DE
OFERTA Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO, DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 04-2025-MDCHH-CS — PRIMERA CONVOCATORIA -

DERIVADA DEL CONCURSO PUBLICO N°02-2024-MDCHH/CS-1.

En el Distrito de Chavin de Huantar, a los 28 dias del mes de Marzo del afio 2025, a las 8:10 AM, en las
instalaciones del Area de Logistica y Control Patrimonial de la Municipalidad Distrital de Chavin de Huantar,
se reunieron los miembros del Comité de Seleccion, designados mediante FORMATO N°02, encargados de Ia

W e

==~__preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion denominado, ADJUDICACION
“% SIMPLIFICADA N°04-2025-MDCHH-CS - PRIMERA CONVOCATORIA — DERIVADA DEL CONCURSO

\BUBLICO N°02-2024-MDCHH/CS-1, cuyo objeto es la CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA

OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA: “EJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD

VEHICULAR DEL CAMINO VECINAL DEL CRUCE BARRIO LAS WANKAS - MACHCAS ALTO -
PACHANGA - AL SECTOR DE CHUNA DEL CENTRO POBLADO DE PUTCOR EN EL DISTRITO DE
CHAVIN DE HUANTAR DE LA PROVINCIA DE HUARI DEL DEPARTAMENTO DE ANCASH?”, con codigo
unico de inversiones N°2487759, a fin de efectuar Ia apertura, ADMISION, CALIFICACION,
EVALUACION DE OFERTA Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO, segun el orden de prelacion.

El quorum necesario que exige la normativa de contratacion

miembros titulares:

plblica se logré con la presencia de los siguientes

2\ ING. JOSE ISMAEL CESPEDES CAYACA
! ING. JUAN CARLOS ANTEQUERA HUAMAN
JUAN CARLOS JESUS SAENZ

Nombre o Razén Fecha de

ity “oasiel ‘procedimiento
z;g":sg“ 10282269282 AQ:_":::S SErAkO 17/03/2025
Z;:vgsgor 10283152079 :E?“:&%Eﬂwﬁam 22/02/2025
:;ﬁ":&g‘” 10294564662 xa;'f)"l‘:i%ﬂ“ SALAS 51 /02/2025
comruc 10316249847 QIO TYAIUAN 3763/2225
proveedor 10321149869 [;'EINS‘;gZA“N‘I:QRELLO 2270272025
Proveedor 10407941468 PUAMAN RIVAS 22/02/2025
Eroveedar 10408313142 g}\"ﬁg'ﬁsi‘:"‘p'gg" 2470272025
conRuc 10933867527 SELNELASUEZ  51/02/2025
Commuc. 10443845483 NANO SUEVARA 51 /022025
:gz":g‘é” 10450069774 ﬁﬁﬁﬁ%ﬁﬁm JORGE  24/02/2025

ARTURO

Tipo Fecha de

registro en el Estado Advertencia

valido
Valido
Valido
valido
valido
valido
valido
Valido
valido

Valido

procedimiento

AMC INGENIEROS
Proveedor SOCIEDAD ANONIMA
conRuc 20296847829 o na-aMC

INGENIEROS SAC.

24/02/2025 Vvilido

l.- SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION:

: PRESIDENTE (Titular)
: PRIMER MIEMBRO  (Titular)
: SEGUNDO MIEMBRO(Titular)

gistro de participantes realizados de forma electronica a través del

Fecha de Usuario de
registro Registro

Auciones
17/03/2025 10282269282 (o [
22/02/2025 10283152079 ()} Dz
21/02/2025 10294564662 (T3> [
17/03/2025 10316249847 (D> [
22/02/2025 10321149869 Q> [
22/02/2025 10407941468 (36> D=
24/02/2025 10408313142 (Do [
21/02/2025 10433867527 (o [

21/02/2025 10443845483 (Do [

24/02/2025 10450069774 (T)-e> [
t

Usuario de

registro Registro  Acciones

24/02/2025 20296847829 (T3> [}




Fecha de

y ., Tipo | Fecha de Usuario de
INro. proveedor RUC/cédIgo Nombre o Razén Social registro en el Estado Advertencia registro Reglstro Acciones
_ procedimiento:.
HERMANN BRICENO
CONTRATISTAS
Proveedor GENERALES SOCIEDAD o
12 DPOVERCOr 20422304640 Jopecor ) De 21/02/2025 Valido 21/02/2025 20422304640 (O [
RESPONSABILIDAD
LIMITADA
Proveedor CM INGENIERIA Y o )
13 e 20494105579 grorlr o tTRL 24/02/2025 Valido 24/02/2025 20494105579 (L [
PROMOCION Y
Proveedor GESTION PROMOGEST e ‘
14 o 20511668094 S 2% b r T oA 21/02/2025 Vilido 21/02/2025 20511668094 (D& [
CERRADA
A 8& R CONSULTORES
15 :;2":32” 20527236801 GENERALES SOCIEDAD 21/02/2025 Valido 21/02/2025 20527236801 {U [
ANONIMA CERRADA
CATALUNA {
Proveedor INGENIEROS - .
16 e 20537162610 golorn P InIMa 2170272025 Valido 21/02/2025 20537162610 (D)@ ]
CERRADA l
Proveedor URBANCAD SOCIEDAD 215
17 e 20557084364 ,u oy RADA | 21/02/2025 Vélido 21/02/2025 20557084364 (D¢ [
CORPORACION !
Proveedor AGUIRRE & HURTADO .
t1s (oG 20603430086 cocrenan anonIMa  24/02/2025 Vilido 24/02/2025 20603430086 (O3> [
i CERRADA
AYNI ASESORES &
20604371857 CONSULTORES S.A.C. - 24/02/2025 Valido 24/02/2025 20604371857 {6 [
AYNI A&C S.A.C.
ZARZOSA
‘:“g‘;d‘“ 20605201416 INVERSIONES E 14/03/2025 Vvalido 14/03/2025 20605201416 {{ [

INGENIERIA E.I.R.L.

' De Ia ‘misma forma se precedio a abrir las ofertas en el orden de registro para la presentacion; siendo los

siguientes postores:

Presentacién de ofertas/expresion de interés

V Eilitad ¢ q&nm
UMER AT?.; I
= MNemeancistiia o

4 T'rd: He Convocatoria :
“"'Gbiatﬁhe contratacién ¢
~-Descripcion del objeto :

MURICIPALIDAD DISTRITAL DE CHAVIN DE HUANTAR

AS-5M-4-2025-MDCHHCS-1

1

Consulteria de Obra

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE OBRA: MEJORAMIENTO
DEL SERVIC!O DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR DEL CAMING VECINAL DEL CRUCE BARRIO LAS WANKAS
MACHCAS ALTO PACCHANGA - At SECTOR DE CHUNA DEL CENTRO POBLADO DE PUTGOR EN EL DISTRITO DE
CHAVIN DE HUANTAR - PROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE ANCASH, con cédigo iinico de inversiones
N°2501973

RUC / Cédigo

Normbre o Razén Secial | Fecha Presentacion l Hora Prosentacion Forma do presentacion

1

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE

TRANSITABILIDAD VEHICULAR DEL CAMINO VECINAL DEL CRUCE BARRIO LAS WANKAS MACHCAS ALTO PACCHANGA - AL SECTOR DE
CHUNA DEL CENTRO POBLADO DE PUTCOR EN EL DISTRITO DE CHAVIN DE HUANTAR - FROVINCIA DE HUARI - DEPARTAMENTO DE
1973

10407841468 | HUAMAN RIVAS PABLO 18/03/2025 15:00:58 Electronico
10316249847 | CONSORCIO SUPERVISOR WANKAS 18/03/2025 19:58:09 ~ Electronico
10282269282 | QUISPE ALFARO ALFREDO 18/03/2025 | 22:40:06 Electronica
20422304640 | Consorcio Supervisor HBAQ 18/03/2025 23:45:06 Electronico
20296847820 | AMC INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA-AMC INGENIEROS 18/03/2025 23:56:59 Electronico =
SAC. , — S

cto seguido, después de identificar la propuesta, los miembros del Comite de Seleccion, proceden con la

apertura de los sobres en el orden que fueron presentados, con la finalidad de revisar el cumplimiento de los
documentos para la admision de la oferta, el resultado de Ia revision es lasiguiente:

POSTORES
DOCUMENTOS DE PRESENTACION AN TCONSORCIO T QUISPE
OBLIGATORIA SONSORCIO [HUAMEN RIVAS | INGENIEROS |SUPERVISO |  ALFARO
HBAQ S.A.C. RWANKAS | ALFREDO




MUNICIF’ALIDAD ElISTRlTAL DE

CHAVIN DE HUANTAR.

1 a-Btgeffrac'or’llg”{)ada dedatosdel | nooumple | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE
postor. (Anexo

a.2) Documento que acredite la

2 s, . . SI CUMPLE SICUMPLE | NOCUMPLE | SICUMPLE | Sl CUMPLE
representacion de quien suscribe la
oferta.
a.3) Declaracion jurada de acuerdo

3 ton el literal b) del articulo 52 del S| CUMPLE SI CUMPLE SICUMPLE | SI CUMPLE | SICUMPLE

Reglamento. (Anexo N° 2)

ad)  Declaracion  jurada de
4 lcumplimiento de los Términos de
Referencia contenidos en el numeral
3.1 del Capitulo Il de la presente
seccion. (Anexo N° 3)

~:§a ) Declaracion jurada de plazo de Si CUMPLE
“bfestacion del servicio de consultoria | NOCUMPLE | NOCUMPLE | NOCUMPLE | S| CUMPLE

o Fiesot,?ra (Anexo N° 4).

S| CUMPLE SI CUMPLE SICUMPLE | SICUMPLE | S! CUMPLE

.8y Promesa de consorcio con firmas NO SI CUMPLE NO
b NO CUMPLE NO CORRESPONDE CORRESPOND
& s, (An B
galizadas, (Anexo N° 5) CORRESPONDE -
ESTADO DEL POSTOR NO ADMITIDO | NO ADMITIDO | NO ADMITIDO | ADMITIDO | NO ADMITIDO

re 0 razon social
del postor

Consignar las razones para su no admision

Respecto al anexo 01 el consorciado HERMANN BRICENO CONTRATISTAS GENERALES
CONSORCIO SUPERVISOR | SCRL, no cuenta con actualizacion de informacién legal, puesto que se encuentra con condicion

HBAQ de suspensién temporal, lo cual transgrede lo tipificado en los numerales 11.1 y 11.2 del articulo
11 de la Ley de Contrataciones del Estado, que a la letra indica: 11.1 Los proveedores estan
obligados a tener actualizada la informacion registrada en el RNP para su intervencion en el
proceso de contratacion (...).11.2. La actualizacién de la informacion legal de proveedores de
bienes, servicios, consultorias de obras y ejecucion de obras comprende la variacion de la
siguiente informacion: domicilio, condicion de Habido/ Activo en SUNAT.

HERMANN BRICENO
CONTRATISTAS GENERALES
SOCIEDAD COMERCIAL DE

00 RESPONSABILIDAD LiMITADA

vigentes: R

RUC 1 20422304649

Teléfono L 922014514

Email ¢
sbcontratistasgene rah./o)hJ rhailcorn

& Domleilio . $LIMA S LEMA S LINCE

< Estado ( ) H
SUSPENSION TEMPORAL

% Condicién : HABIDO




Respecto al anexo 04 El postor no indica el momento de inicio del coémputo del plazo contractual
conforme a lo requerido por las bases y pliego absolutorio que a la letra sefiala: El plazo real de la
presente contratacion sera de 360 dias calendario, contados a partir del dia de Ia suscripcion del
acta de inicio de la obra, (...). Por lo tanto, en este extremo el Anexo 4 del citado postor no
cumple con indicar todas las condiciones del plazo requeridas en el numeral 1.8 del Capitulo
I de la seccién especifica de las bases.

Sobre ello, es preciso reiterar que el numeral 142.1. del articulo 142 del Reglamento prevé distintas
condiciones para el inicio del computo del plazo de ejecucion, sefialando que "fe]l plazo de ejecucion
contractual se inicia al dia siguiente del perfeccionamiento del contrato, desde la fecha que se
establezca en el contrato o desde la fecha en que se cumplan las condiciones previstas en el
contrato, segun sea el casc”. Por tanto, existiendo mas de una condicion reglamentaria para el inicio
del computo del plazo de ejecucion contractual, era preciso declarar de forma expresa el momento
de inicio del plazo que el postor cuestionado asumia como compromiso contractual, tanfo mas
cuanto que esta condicién era parte de la regulacion def plazo previsto en ef numeral 1.8 del Capitulo
| de la seccion especifica de Jas bases. (Ref. Resolucion N° 1255-2024-TCE-S6).

Del mismo modo, se trae a colacion la Resolugion N° 3138-2024-TCE-S4, cuya sumilla: “{...), en
caso existiera divergencia entre lo indicado en el pliego de absolucién de consultas y
observaciones y la integracién de bases, prevalece lo absuelto en el referido pliego”.
Asimismo, el numeral 47 establece que: tenemos que el Adjudicatario tnicamente consigno su
compromiso de prestar el servicio en el plazo de 1095 dias calendario; sin embargo, no incluyé el
texto completo del numeral 13 de los términos de referencia, tal como se indico en el plieao
absolutorio, el cual debia incluir la frase completa de *El plazo de prestacion del servicio es de mil
noventa y cinco (1,095) dias calendario, contados a partir del dia siguiente de la suscripcion del
contrato, y/o hasta agotar el monto total contratado”. Por ello, se aprecia aue el plazo desgrito por el
Adjudicatario en el anexo N° 4 no cumple con lo exicido por la Entidad.

Concemiente al anexo 05, el postor presenta dos promesas de consorcio con distintos consorciados
1) HERMANN BRICENO CONTRATISTAS GENERALES S.C.RL. Y ALFREDO QUISPE ALFAROQ.
2) HERMANN BRICENO CONTRATISTAS GENERALES S.CR.L. y BADALSA INGENIEROS
CONSULTORES S.A. Lo seiialado genera informacion y documentacion incongruente que impide
conacer con certeza lo que realmente se encuentra ofertando el postor.

il

2.00

HUAMAN RIVAS PABLO

Respecto al anexo 04 El postor no indica el momento de inicio del coémputo del plazo
contractual conforme a lo requerido por las bases y pliego absolutorio que a la letra sefiala:
El plazo real de la presente contratacion sera de 360 dias calendario, contados a partir del dia de la
suscripcion del acta de inicio de la obra, (...). Por lo tanto, en este extremo el Anexo 4 del citado
postor no cumple con indicar todas las condiciones del plazo requeridas en el numeral 1.8
del Capitulo | de Ia seccién especifica de las bases.

Sobre ello, es preciso reiterar que el numeral 142.1. del articulo 142 del Reglamento prevé distintas
condiciones para el inicio del computo del plazo de ejecucion, sefialando que “fe]l plazo de ejecucion
contractual se inicia al dia siguiente del perfeccionamiento del confrato, desde la fecha que se
establezca en el contrato o desde la fecha en que se cumplan las condiciones previstas en el
contrato, segin sea el caso”. Por tanto, existiendo mas de una condicion reglamentaria para el inicio
def computo del plazo de ejecucion contractual, era preciso declarar de forma expresa el momento
de Inicio del plazo que el postor cuestionado asumia como compromiso contractual, fanto més
cuanto que esta condicion era parte de la regulacién del plazo previsto en el numeral 1.8 de! Capitulo
| de la seccion especifica de las bases. (Ref. Resolucion N° 1255-2024-TCE-S6).

Del mismo modo, se trae a colacion la Resolucién N° 3138-2024-TCE-S4, cuya sumilla: (...), en
caso existiera divergencia entre lo indicado en el pliego de absolucién de consultas y
observaciones y la integracién de bases, prevalece lo absuelto en el referido pliego”.
Asimismo, el numeral 47 establece que: tenemos que el Adjudicatario Unicamente consigné su
compromiso de prestar el servicio en ef plazo de 1095 dias calendario: sin embargo, no incluyt el
texto completo del numeral 13 de los términos de referencia, tal como se indico en el plieao
absolutorio, el cual debia incluir la frase completa de “El plazo de prestacion del servicio es de mil
noventa y cinco (1,096) dias calendario, contados a partir del dia siguiente de la suscripcién del
contrato, y/o hasta agotar el monto total contratado”. Por ello, se aprecia que el plazo descrito por el

Adiudicatario en el anexo N° 4 no cumple con Io exigido por la Entidad.




4.00

AMC INGENIEROS S.A.C.

Respecto a la documentacion que acredita la representacion de quien suscribe la oferta. se tiene
que el Sr. EDSON VLADIMIR ROJAS MAMANI, suscribe la oferta en calidad de GERENTE
GENERAL; sin embargo, de la verificacion de Ia ficha unica del proveedor se advierte que este
cuenta con un cargo distinto a lo establecido en la vigencia de poder (Presidente), lo cual demuestra
que el postor no cuenta con informacion legal actualizada, lo cual transgrede lo tipificado en el
articulo 11 de la Ley de Contrataciones del Estado, que a la letraindica: 11.1 Los proveedores estan
obligados a tener actualizada la informacion registrada en el RNP para su intervencion en el proceso
de contratacion {...). De igual manera, dicha documentacion e informacion se contradice generando
imprecision e incongruencia segun los datos registrados a través del RNP.

Organos de Administracién

ROJAS MAMANI EDSON VLADIMIR
Tipo de Docurnente: DN - 70745325
CARGO: Presidentie

Por otro lado. respecto al anexo 04 de la oferta del postor. no indica el momento de inicio del
computo del plazo contractual conforme a lo requerido por las bases y pliego absolutorio que
a la letra sefiala: El plazo real de la presente contratacion sera de 360 dias calendario, contados a
partir del dia de la suscripcion del acta de inicio de la obra, {...). Por lo tanto, en este extremo el
Anexo 4 del citado postor no cumple con indicar todas las condiciones del plazo requeridas
en el numeral 1.8 del Capitulo | de la seccion especifica de las bases.

Sobre ello, es preciso reiterar que el numeral 142.1. del articulo 142 del Reglamento prevé distintas
condiciones para el inicio del computo del plaze de ejecucion, sefialando que “fe}l plazo de ejecucion
contractual se inicia al dia siguiente del perfeccionamiento del contrato, desde la fecha que se
establezca en el contrato o desde fa fecha en que se cumplan las condiciones previstas en el
contrato, segun sea el caso”. Por tanto, existiendo més de una condicion reglamentaria para el inicio
del cémputo del plazo de ejecucion contractual, era preciso declarar de forma expresa el momento
de inicio del plazo que el postor cuestionado asumia como compromiso contractual, tanto més
cuanto que esta condicion era parte de la regulacion de! plazo previsto en el numeral 1.8 del Capitulo
| de la seccion especifica de las bases. (Ref. Resolucion N° 1255-2024-TCE-S6).

Del mismo modo, se trae a colacion la Resolucion N° 3138-2024-TCE-S4, cuya sumilla: *{...), en
caso existiera divergencia entre lo indicado en el pliego de absolucién de consultas y
observaciones y la integracién de bases, prevalece lo absuelto en el referido pliego’.
Asimismo, el numeral 47 establece que: tenemos que el Adjudicatario Gnicamente consignd su
compromiso de prestar el servicio en el plazo de 1095 dias calendario; sin embargo, no incluyo ef
texto completo del numeral 13 de los términos de referencia, tal como se indico en el plisao
absolutorio, el cual debia incluir la frase completa de “El plazo de prestacion del servicio es de mil
noventa y cinco (1,095) dias calendario, contados a partir del dia siguiente de la suscripcion del
contrato, y/c hasta agotar el monto total contratado”. Por ello, se aprecia que el plazo descrito por el
Adudicatario en el anexo N° 4 no cumple con lo exigido por la Entidad.

Postor no cumple debido a que presenta oferta de manera individual y también en consorcio a través
del CONSORCIO SUPERVISOR HBAQ.

2. OBLIGACIONES DE ALFREDO QUISPE ALFARO {CONSORCIADO 2]  [50%}

¥ Supervision de obra: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD
VEHICULAR DEL CAMINO VEGINAL DEL CRUCE BARRIO LAS WANKAS -~ MACHCAS
ALTQ — PACHANGA - AL SECTOR DE CHUNA DEL CENTRO POBLADD DE PUTCOR
EN EL DISTRITO DE CHAVIN DE HUANTAR DE LA PROVINCIA DE HUARI DEL
DEPARTAMENTO DE ANCASH” CON GODIGO UNICO DE INVERSIONES N* 2487759

FUENTE: Imagen extraida del folio 34 de la oferta del postor CONSQRCIO SUPERVISOR HBAQ.




ALFREDO QUISPE ALFARQ

Folio 035

TOTAL, OBLIGACIONES 100%
Lima, 15 de Marzo del 2026 y
T \ P Nu“\“
| Lot
| = — ,l' ] S e
1 K ondorcl | | Consarciade
Il CONTHATISTAB GENEAALES S.C.RL. Iieh00 GSPE ALEARD
) Ug N+ 10282260282
S Gomura ONL. N* 20226928

Sobre el particular se trag & colacion lo tipificado en el numeral 7.4 presentacion de ofertas de Ia
DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD — PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIOEN
LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO, que a la letra establece: Los integrantes de un consorcio
no pueden presentar ofertas individuales ni conformar mas de un consorcio en un procedimiento de
seleccion, (...).

Por ofro lado, respecto al anexo 04 de la oferta del postor. no indica el momento de inicio del
computo del plazo contractual conforme a lo requerido por las bases y pliego absolutorio que
ala letra sefiala: El plazo real de la presente contratacion sera de 360 dias calendario, contados a
partir del dia de [a suscripcién del acta de inigio de la obra, {...). Por lo tanto, en este extremo el
Anexo 4 del citado postor no cumple con indicar todas las condiciones del plazo requeridas
en el numeral 1.8 del Capitulo | de la seccién especifica de las bases,

Sobre ello, es preciso reiterar que el numeral 142.1. del articulo 142 del Reglamento prevé distintas
condiciones para el inicio del computo del plazo de ejecucion, sefialando que “fe]l plazo de sjecucion
contractual se inicia al dia siguiente del perfeccionamiento del contrato, desde la facha que se
establezca en el contrato o desde Ja fecha en que se cumplan las condiciones previstas en el
contrato, segtin sea el caso”. Por tanto, existiendo mas de una condicion reglamentaria para el inicio
del computo del plazo de ejecucion contractual, era preciso declarar de forma expresa el momento
de inicio del plazo que el postor cuestionado asumia como compromiso contractual, tanto mas
cuanto que esta condicion era parte de la regulacion del plazo previsto en el numeral 1.8 del Capitulo
| de Ia seccion especifica de las bases. (Ref. Resolucion N° 1255-2024-TCE-S6).

Del mismo modo, se trae a colacion la Resolucion N° 3138-2024-TCE-S4, cuya sumilla: (..., en
caso existiera divergencia entre lo indicado en el pliego de absolucién de consultas y
observaciones y la integracion de bases, prevalece lo absuelto en el referido pliego”.
Asimismo, el numeral 47 establece que: tenemos que el Adjudicatario Unicamente consigno su
compromiso de prestar el servicio en el plazo de 1095 dias calendario; sin embarge, no incluyé el
texto completo del numeral 13 de los términos de referencia, tal como se indico en el pliego
absolutorio, el cual debia incluir la frase completa de “El plazo de prestacion del servicio es de mil
noventa y cinco (1,095) dias calendario, contados a partir del dia siguiente de la suscripcién del
contrato, y/o hasta agotar el monto total contratado”. Por ello, se aprecia que el plazo descrito por el
Adiudicatario en el anexo N° 4 no cumple con lo exidido por la Entidad.

Ahora bien, sin perjuicio de lo expuesto se muestra el detalle ofertado por el postor respecto a la
supervision de la obra
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Imagen extraida del folio 19 de la oferta del postor.

Tal como puede advertirse, el postor detalla de manera taxativa las obligaciones que asumira en el
posible escenario que sea contratado, lo cual no garantiza el cumplimiento de la finalidad publica de
la presente contratacion, Debe tenerse en cuenta que el contratista responsable de la ejecucion al
margen de tener la obligacion de velar por la ejecucion correcta de las partidas establecidas en el
expediente técnico, este también es responsable por otras actividades tales como revision del
expediente técnico, suscripcion de actas, verificacion de calidad de materiales, entre ofras
innumerables responsabilidades que tendra; asimismo, durante el proceso constructivo podria
generarse adicionales por partidas nuevas, entre ofros aspectos, lo cual debe contar con una
supervision permanente a fin de velar dicha ejecucién. Es decir, limitar las responsabilidades u
obligaciones del supervisor de obra tal como lo hace el postor, genera un campo de incertidumbre
en cuanto al cumplimiento de la finalidad publica requerida por la Entidad, razén de ello, no puede
validarse |a presente oferta.

De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procedera con su evaluacion

ltem(s) a
; Norpbre 0 razon RUC/Cédigo los que
) social del postor postula
=) CONSORCIO Integrado por GIRASOL con RUC: 20486103079 y QUITO TUYA JUAN
i SUPERVISOR GUMERCINDO con RUC: 10316249847. )
; WANKAS item
\ lnico

CA&FICACION DE LAS OFERTAS

Habiendose determinado la admision de las ofertas de los postores, se procede con la calificacion de ofertas, y de
conformidad con el numeral 82.1 del articulo 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del estado, el comité de
seleccion determinada si las ofertas técnicas cumplen con los requisitos de calificacion previstos en las bases, obteniendo

el siguiente resultado

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 01

CONSORCIO SUPERVISOR WANKAS

REQUISITOS DE CALIFICACION
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PERSONAL CLAVE
EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

No corresponde a esta etapa.

No corresponde a esta etapa.

S| CUMPLE
CALIFICA

DETALLE DE LAS OFERTAS QUE PASAN A EVALUACION TECNICA

De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas cumplieron los requisitos de calificacion previsto en las bases,
por lo que se procedera con su evaluacién técnica
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EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICAS

- DETALLE DE LA EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICAS
\ons ‘

L@, fyaludcion de las ofertas se detalla en el cuadro de Ia Evaluacion de Ofertas tecnicas:
MIEMARS fi0

FACTORES DE EVALUACION

PUNTAJE /
METODOLOGIA
PARA SU
ASIGNACION

—
POSTOR

A. | EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

70 puntos

CONSORCIO
SUPERVISOR WANKAS

Evaluacién:

E| postor debe acreditar un monto facturado acumulado
i-gquivalente a Dos (2) VECES EL VALOR REFERENCIAL por
la contratacion de servicios de consultoria de obra iguales o
similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10)
afios anteriores a la fecha de la presentacién de ofertas que se
computaran desde la fecha de la conformidad o emisién del
comprobante de pago, segun corresponda.

Acreditacion:

La experiencia en la especialidad se acreditara con copia
simple de (i) contratos u 6rdenes de servicios y Su respectiva
conformidad, constancia de prestacién o liquidacién del
contrato; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelacién se
acredite documental y fehacientemente, con voucher de
depdsito, nota de abono, reporte de estado de cuenta,
cualquier otro documento emitido por Entidad del sisterna
financiero que acredite el abono o mediante cancelacion en e
mismo comprobante de pago.

M = Monto
facturado
acumulado por el
postor por la
prestacién de
servicios de
consultoria en la
especialidad

M >=[02] veces el
valor referencial:

70 puntos
M >=1[1.5] veces
el valor referencial
y < [02] veces el

valor referencial:

50 puntos

No cumple — 00
puntos
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PUNTAJE /
- METODOLOGIA POSTOR
FACTORES DE EVALUACION PARA SU
ASIGNACION
Las disposiciones sobre el requisito de calificacion | M > [01] veces el
“Experiencia del postor en la especialidad® previstas en el | valor referencial y
literal C del numeral 3.2 del Capitulo i1l de la presente seccion | < [1.5] veces el
de las bases resultan aplicables para el presente factor. valor referencial:
- 30 puntos
i CONSORCIO
METODOLOGIA PROPUESTA 30 puntos SUPERVISOR WANKAS
Evaluacion:
Se evaluara la metodologia propuesta por el postor para la
ejecucion de
la consultoria de obra, cuyo contenido minimo es el siguiente:
1.LOS PROCEDIMIENTOS DE TRABAJO DE SUPERVISION
DE OBRA DEBRERAN CONSIDERARSE COMO MINIMO
LO SIGUIENTE:
> Actividades previas al inicio de la supervision de R
AN obra
\ |I] > Procedimientos de control Si cumple - 00
VTEA & puntos

i /11508 MECANISMOS DE ASEGURAMIENTO DE CALIDAD
EL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA (ADJUNTAR
FORMATO DE CONTROL PARA LA SUPERVISION DE LA
=1 ,\OBRA) deber4 considerarse como minimo lo siguiente:
S Descripcién de normas que aplicaran durante la
supervision de ia obra.
Descripcion de actividades propias de la
supervisién de la obra
Descripcién de criterios sobre la calidad del
servicio de consultoria.

3. DESCRIPCION DE LAS ACTVIDADES DE CONTROL
PARA LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD Y SALUD
. OCUPACIONAL (ADJUNTAR FORMATO DE CONTROL
PARA LAS SUPERVISON DE OBRA), debera
] \considerarse como minimo lo siguiente:
> Descripcién de normas que se aplicaran durante la
supervision de obra
> Control de las medidas de seguridad e higiene
ocupacional
> Manejo de desperdicios
> Salud ocupacional

4.SISTEMAS DE MITIGACION DE IMPACTO AMBIENTAL
(ADJUNTAR FORMATOS DE CONTROL PARA LA
SUPERVISION DE OBRA), debera considerarse como
minimo lo siguiente:

> Medidas de mitigacion de impacto ambientales

> Medidas de reparacion y/o compensacion de impacto
ambientales

5.PLAN DE TRABAJO DEBIENDO GUARDAR EL ORDEN DE
ACUERDO LA CRONOLOGIA DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA DE OBRA EN EL TIEMPO Y ACUERDO A
LAS FUNCIONES Y DEBERA REALIZARSE TENIENDO EN
CUENTA LO SIGUIENTE:

Desarrolla las (04)
factores
segun las
metodologias
Propuestas dentro
de su
oferta

30 puntos

No desarrolla la
metodologia
que sustente la
oferta

00 puntos




PUNTAJE /

METODOLOGIA POSTOR
PARA SU

ASIGNACION

FACTORES DE EVALUACION

- > Relacion de actividades
> Programacion GANTT Y CPM
> Matriz de responsabilidades

6.CONTROL DE CALIDAD TECNICA DE LA OBRA,
CONTROL DE PLAZOS DE LA EJECUCION Y CONTROL
ECONOMICO DE LA OBRA.

7.GESTION DE RIESGOS SEGUN DIRECTA OSCE.
Acreditacion:

Se acreditard mediante la presentacion del documento que
sustente la metodologia propuesta.

TOTAL ' DESCALIFICADO

N fr? respecto al contrato privado CONTRATO NRO 03-2016-DRP/GM presentado por el postor CONSORCIO
\SUPERVISOR WANKAS, supuestamente suscrito en el afio 2016 con la empresa Doe Run Perti S.R.L., la empresa Doe
Rufi Periy'S.R.L. se encuentra en proceso de liquidacion desde el afio 2010, conforme a lo resuelto por INDECOPI en el
‘marco del procedimiento concursal. En tal condicion, la empresa no tiene capacidad operativa ni juridica para suscribir
/eraloa de prestacidn de servicios, salvo mediante el liquidador concursal debidamente designado. No obstante, el
/ ngra‘tq esentado por el postor fue firmado por una persona identificada como “gerente general’, cargo que no
3 e a la figura legal de una empresa en liquidacion.
3 ’,Segun I’thUlO 50 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado (D.S. 344-2018-EF), la experiencia debe
N rrestar su slentada en prestaciones ejecutadas efectivamente, conforme a normativa vigente y de manera verificable. En
“estetaso, el contrato no es verificable ni valido, al haberse emitido por una empresa que no cuenta con capacidad
contractual desde hace mas de una década.

: Dez acberdo con el articulo 44.2 de la Ley de Contrataciones del Estado (Ley N.° 30225), constituye causal de
_J descalificagion la presentacion de informacion falsa o inexacta, lo que podria configurarse en este caso si se demuestra
) que & bonfrato es simulado, no ejecutado o suscrito por una persona sin representacion legal valida.

Asimismo, se vulnera el principio de veracidad contemplado en el articulo 4 de la Ley N.° 30225, al no sustentar la
informacion presentada en documentos fidedignos ni atribuibles validamente, por lo expuesto El contrato presentado
.carece de veracidad, ya que la empresa contratante no tiene capacidad para suscribir contratos desde 2010 por esta
empresa esta en liquidacion desde el 2010 Ver Fuente (https./gestion.pe/economia/empresas/doe-run-peru-inicia-tramo-
final-para-liquidacion-definitiva-de-la-operacion-doe-run-minem-mineria-noticia/), por lo expuesto el POSTOR consorcio
Supervisor Wankas es descalificada.

DECLARATORIA DE DESIERTO:

El comité de seleccion hace precision, que los postores deberan de someterse a las bases integradas, condiciones y
reglas del procedimiento de seleccion, en consecuente no se obtuvo ninguna oferta valida en el presente procedimiento
de seleccion.

Razon por la cual en uso de atribuciones el Comité de Seleccion DECLARA DESIERTO el presente procedimiento de
seleccion, en aplicacion al Articulo 29 de la Ley de Contrataciones del Estado y Articulo 42 y 65 del Reglamento de la Ley
de Contrataciones de! Estado. Cuando un procedimiento de seleccion es declarado desierto total o parcialmente, el
drgano encargado de las contrataciones o el comité de seleccion, segln corresponda, emite un informe al Titular de la
Entidad o al funcionario a quien haya delegado la facultad de aprobacion del expediente de contratacion en el que
justifique y evalle la causas que no permitieron la conclusion del procedimiento, debiéndose Adoptar las medidas
correctivas antes de convocar nuevamente. Dicho informe es registrado en el SEACE.
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Culminando con lo actuado se da por concluida la reunion, siendo 12: 00
miembros a suscribir en sefial de conformidad e indicando su res
contrataciones del estado S ando el acta los presentes.

pm, horas del mismo dia vy afio procediendo los
pectiva publicacion en el sistema electronico de

1MER MIEMBRO TITULAR

ING. JOSE ISMAEL CESPEDES CAYACA ING. JUAN CARLOS ANTEQUERA HUAMAN

DO MIEMBRO TITULAR
JUAN CARLOS JESUS SAENZ

MRCHH




